为深入落实审计反映问题整改台账要求，进一步强化全

县国有企业行业管理与纪检监督效能，聚焦林草项目资金使

用、权力运行、廉政风险防控等关键环节，结合县纪委关于

加强国有企业财务人员监督管理的纪律检查建议，经县财政

局研究、报县政务公开办公室审核通过，现将全县国有企业

财会领域廉政风险全覆盖监督检查工作有关事项公示如下：

一、工作目标

坚持以问题整改为导向，以财会监督为主线，以风险防

控为核心，对全县 33 家国有企业实现监督检查全覆盖，重

点排查财会行业管理不规范、财务内控机制不健全、财会人

员管理不到位、廉政风险防控有漏洞等突出问题，紧盯林草

项目资金全流程监管，通过健全制度体系、堵塞管理漏洞、

化解廉政风险，全面推动国有企业财务工作规范化、制度化、

廉洁化运行。

二、组织领导

成立专项监督检查工作组，统筹推进本次检查工作。

组 长：王寅善 县财政局财监办公室财监会计

（执法证号：29020412018）

成 员：徐有芳 县财政局国库支付中心会计

（执法证号：29020412003）

王小青 县财政局金监办公室主任

（执法证号：29020412037）

魏文英 县财政局综合办公室会计

工作职责：负责方案制定、现场检查、问题梳理、整改

督促、总结报告等全流程工作。

三、检查时间

2026年 3月 9日—3月 20日

四、检查范围与对象

检查对象：全县 33家国有企业（全覆盖、无遗漏）

重点聚焦：涉及林草项目实施、资金拨付、工程建设、

物资采购、验收结算等业务的国有企业。

五、检查重点内容

（一）财会行业管理与制度执行。财务管理制度、会计

核算制度是否健全规范；财经法规、国企财务监管要求是否

落实；财务审批、报销审核、资金支付是否合规。

（二）财务廉政风险防控。廉政风险点排查与防控措施

是否建立公示；重点岗位分权制衡、轮岗交流是否落实；是

否存在违规报销、虚列支出、套取资金、利益输送等风险。

（三）财务内控机制建设与运行。内控体系是否健全，

不相容岗位是否分离；“三重一大”、大额资金集体决策是否

执行；银行账户、印章票据、资产处置、对外投资担保是否

规范；有无账实不符及“小金库”。

（四）财会人员监督管理。财务人员配置、从业资格、

岗位职责是否规范；廉政教育、业务培训、日常监督是否常

态化；有无违规干预、越权审批。

（五）林草项目资金使用专项检查。项目立项、招投标、

合同、监理、验收是否合规；资金是否专款专用，有无截留、

挤占、挪用；凭证资料是否真实完整，有无虚报冒领；权力

运行是否公开透明，有无违规决策、权力寻租。

六、结果运用

形成检查总报告、问题台账、整改清单；通报共性问题，

督促完善财务内控与廉政风险防控体系；建立国企财会监督

常态化机制。

检查期间，欢迎社会各界人士对上述公示的检查情况进

行监督，可以向检查组反映有关情况，提供检查线索。同时，

对检查人员的执法和廉洁自律情况进行监督。

联系监督电话：0972-8322226

互助县财政局

2026年 3月 9日